

Số: /KH-UBND

*Cẩm Long, ngày tháng năm 2021*

## **KẾ HOẠCH**

Về việc thực hiện hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2021,  
Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2021.

Thực hiện kế hoạch 115 ngày 27/5/2021 về việc thực hiện hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2021, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2021. Ủy ban nhân dân xã Cẩm Long xây dựng kế hoạch phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2021 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH**

1. Mục tiêu chung Nâng cao nhận thức về tác hại của thuốc lá cho thành viên ban chỉ đạo xã, Xây dựng mô hình môi trường không khói thuốc trên địa bàn xã Cẩm Long và tăng cường hoạt động kiểm tra việc thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

2. Mục tiêu cụ thể Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo Phòng chống tác hại (PCTH) thuốc lá. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, lợi ích của việc thực hiện môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn liên quan. Thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5.

### **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

1. Giải pháp về tổ chức điều hành Tăng cường thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về PCTH thuốc lá theo– quy định tại Khoản 4 Điều 5 Luật PCTH thuốc lá. Tiếp tục đưa nội dung PCTH thuốc lá vào kế hoạch hoạt động hằng năm– đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ của các cơ quan, đơn vị. Đưa nội dung phòng chống tác hại của thuốc lá vào hương ước, quy ước tại thôn. Treo biển báo cấm hút thuốc lá tại các địa điểm cấm hút thuốc như tại nơi– làm việc, cơ sở y tế, trường học, và các địa điểm công cộng trong nhà khác theo quy định tại Điều 11 và Điều 12 Luật PCTH thuốc lá. Đẩy mạnh hoạt động giám sát việc xây dựng môi trường không khói thuốc– trên địa bàn xã. Có hình thức động viên khen thưởng các cá nhân, tổ chức thực hiện tốt– công tác PCTH thuốc lá

2. Truyền thông về tác hại thuốc lá và thực thi Luật Phòng chống tác hại thuốc lá Đẩy mạnh tuyên truyền Luật PCTH thuốc lá, tác hại của thuốc lá điều và các sản phẩm thuốc lá mới (thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha), các biện pháp cai nghiện thuốc lá. Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, địa phương, người– đứng đầu các địa điểm cấm hút thuốc lá trong việc tổ chức thực hiện quy định cấm hút thuốc.

Trách nhiệm của người hút thuốc: không hút thuốc tại địa điểm có quy- định cấm, không hút thuốc trong nhà khi có trẻ em, phụ nữ mang thai, người bệnh, người cao tuổi, giữ vệ sinh chung, bỏ tàn, mẫu thuốc lá đúng nơi quy định khi hút thuốc lá tại những địa điểm được phép hút thuốc lá. Quyền của mọi người được sống, làm việc trong môi trường không có- khói thuốc lá, quyền yêu cầu người hút thuốc lá không hút tại địa điểm có quy định cấm hút thuốc lá. Các nội dung về xử phạt vi phạm hành chính trong phòng, chống tác hại- của thuốc lá theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

Tuyên truyền các bản tin về PCTH thuốc lá trên hệ thống đài phát thanh. In và treo các pano, khẩu hiệu về PCTH thuốc lá trên các tuyến đường chính của huyện và các xã. In tờ rơi, áp phích tuyên truyền tại các cơ quan và nơi tập trung đông người ...

3. Xây dựng và duy trì mô hình điểm về không khói thuốc Thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5- và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

UBND Chi đạo Trạm Y tế tham mưu cho UBND xã, xây dựng kế- hoạch và tổ chức triển khai việc phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2021. Kiện toàn ban chỉ đạo PCTH thuốc lá tại địa phương. Thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5- và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5. Treo Băng zôn, khẩu hiệu về chủ đề Ngày Thế giới không thuốc lá; truyền- thông trên hệ thống loa phát thanh xã.

#### **Nơi nhân:**

- Thường trực ĐU, HĐND (Đề b/c)
- Ban Tuyên giáo ĐU (Đề b/c)
- Trang thông tin điện tử xã;
- Các thôn, cơ quan ( để T/h)
- Lưu VT, VH

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Bùi Thị Huệ**